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ATATÜRK KÖŞKÜ ORMANINDA MEYDANA GELEN AĞAÇ KURUMALARININ 

DEĞERLENDİRİLMESİ VE UYGULANABİLECEK ÖNLEMLER  

1. İnceleme ve Araştırma Konusu 

İlimizde ATATÜRK Köşkü Ormanı (AKO) olarak bilinen, Soğuksu Mahallesinde yaklaşık 2,5 

ha büyüklüğündeki ladin-sarıçam orman alanında 2018 yılında ve özellikle son aylarda kabuk 

böceği zararı nedeniyle çok sayıda ağaç kurumuştur.  

AKO’nda çok sayıda ağacın kurumasının nedenlerinin belirlenmesi ve alınacak önlemlerle ilgili 

incelmelerde bulunmak üzere KTÜ Orman Fakültesi Dekanlığınca,  Orman Mühendisliği 

Bölümü öğretim üyelerinden Prof. Dr. Mahmut Eroğlu,  Prof. Dr. Ömer Kara ve Prof. Dr. 

İbrahim Turna görevlendirilmiştir. Komisyon üyeleri, Trabzon Büyükşehir Belediyesi 

çalışanlarının desteğiyle 25 Eylül ile 16 Ekim 2018 tarihleri arasında,  AKO’nda, Trabzon 

Büyükşehir Belediyesi ve KTÜ’nün farklı birimlerde yürütülen çeşitli arazi ve laboratuvar 

çalışmaları gerçekleştirmiştir. Bu çalışmalarda sağlanan verilerin analizinden aşağıdaki sonuçlar 

elde edilmiştir. 

2. Atatürk Köşkü Ormanında Kabuk Böceği Zararının Etkileri 

Arazi çalışmalarının başında Atatürk Köşkü Ormanında bulunan Ladin ve Sarıçam ağaçlarının 

tamamı yakın mesafeden incelenmiştir. İncelenen ağaçların her birinin göğüs yüksekliğindeki 

çapları ağaç türüne göre tek tek kaydedilmiştir. Alanda, çapları 16 ile 64 cm arasında değişen 

878 ladin ve 108 sarıçam ile 4-49 cm çaplarında 54 sekoya ve 30 cm çapında 1 karaağaç olmak 

üzere toplam 1041 ağaç tespit edilmiştir. Bu ağaçların %84,3 ladin, %10,4 sarıçam ve %5,2 

sekoyadır (Şekil 2). AKO’nda arazi incelemeleri süresince ladin ve sarıçam ağaçlarında zarar 

yapan kabuk böceğinin Oniki dişli çam kabuk böceği, Ips sexdentatus (Boern) (Coleoptera: 

Curculionidae: Scolytinae) olduğu tespit edilmiştir. Mevcut ağaçların %56’sının (585 ağacın) 

canlı olduğu ve henüz böcek saldırısına uğramadığı tespit edilmiştir (Şekil 3). Toplam 1041 

ağacın %31’i tamamen kurumuş olduğu ve %13’ünde ise çok şiddetli derecede kabuk böceği, 

Ips sexdentatus (Boern) zararının devam etmekte olduğu tespit edilmiştir.  İnceleme tarihlerinde 

kabuk böceği zararı görülmeyen toplam 585 ağacın gövdeleri uzaktan görülebilir şekilde yeşil 

renkli püskürtme boya ile işaretlenmiştir. 
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Şekil 2. AKO’nda bulunan ladin, sarıçam ve sekoya ağaçlarının yüzde dağılımı. 

 

Şekil 3. AKO’nda Ladin ve sarıçam ağaçlarının canlılık durumlarına göre dağılımı 

AKO’nda incelenen mevcut dikili haldeki 1041 ağaçtan 326 ağacın (%31) Oniki dişli çam kabuk 

böceği, Ips sexdentatus (Boern) zararı ile tamamen kurumuş olduğu tespit edilmiştir. Bu 

ağaçlarının gövdeleri uzaktan görülebilir şekilde kırmızı renkli püskürtme boya ile 

işaretlenmiştir. Kuruyan ağaçların hepsinde canlı kabuk ve kabuk altı dokularının böcek tahribatı 

ile tüketilmiş olduğu ve çoğu ağaçlarda kabuk katmanının ağaç gövdesinden tamamen ayrılmış 

durumda olduğundan büyük parçalar halinde dökülmekte olduğu tespit edilmiştir. Bu ağaçlarda 

kabuk ve odun dokularında çok sayıda odun yiyici böceklerin ve özellikle Teke böceği 

(Coleoptera: Cerambycidae) larvasının gelişmekte olduğu tespit edilmiştir. 

Kabuk böceği zararı görülen ağaçların tepe taçlarının değişik oranlarda kurumuş olduğu ve her 

geçen gün artan oranlarda ve çok büyük miktarlarda iğne yapraklarının döküldüğü gözlenmiştir. 
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Ayrıca bu ağaçlardan, böcek tahribatının en belirgin işareti olan kabuk altın dokularından büyük 

miktarlarda böcek öğüntülerinin döküldüğü görülmüştür. 

Kabuk böceği zararı görülen her bir ağacın gövde kabuğunda, erişilebilir yüksekliğe kadar olan 

kısımdaki böcek giriş deliklerinin etrafındaki kabuk, böcek baltası ile kaldırılmış ve floem-

kambiyum dokularında gelişen kabuk böceğinin çok sayıda özellikle genç erginleri ve larvaları 

bulunmuştur. Kabuk böceği zararı devam eden Ladin ve Sarıçam ağaçlarının gövdeleri uzaktan 

görülebilir şekilde mavi renkli püskürtme boya ile işaretlenmiştir.  

Kabuk böceği zararı devam etmekte olan 130 ağaçtan 9 tanesi kesilmiş ve gövdeleri 3 m 

uzunlukta tomruklara ayrılmıştır. Üç metre boyundaki 32 tomruğun her birinden 30 cm 

uzunlukta toplam 32 kabuklu kütük kesilmiştir. Kütüklerin kabukları dikkatlice soyulmuş ve 

kabuk altında gelişmekte olan kabuk böceğinin ergin, pupa ve larvaları sayılmıştır. Böcek sayımı 

yapılan kütüklerin ve bunların kesildiği tomrukların orta çaplarına göre gövde yüzey alanları 

hesaplanmış ve kesilen ağaçların sadece sayım yapılan tomruklara ait gövde kısımlarında gelişen 

toplam kabuk böceği miktarları hesaplanmıştır.   

Kesilen ağaçların sayım yapılan tomruklarında toplam 67021 ve ağaç başına ortalama 7446 

(1755-16404) Ips sexdentatus genç ergin, pupa ve larvası sayılmıştır. Bu bulgulara göre alanda 

kabuk böceği zararı devam eden 130 ağaçta sayımı yapılan 967.980 böceğin gelişmekte olduğu 

tespit edilmiştir. Kabuk alanının her bir metrekaresinde 878 adet kabuk böceğinin gelişmekte 

olduğu belirlenmiştir.  

Ladin ve sarıçam ağaçlarında yoğun kurumaların görülmeye başladığı tarihten itibaren alana 

feromon tuzakları asılmış ve bu yolla mücadele çalışmaları yürütülmüştür. Ancak alanda mevcut 

böcek miktarının, asılmış olan feromon tuzaklarına yakalanan böcek miktarının çok üzerinde 

olmasından dolayı bu yolla yürütülen mücadele çalışmalarının sonuçsuz kaldığı anlaşılmıştır. 

Çok şiddetli kabuk böceği zararı görülen orman alanlarında feromon tuzaklarının yakalama 

gücünün düşük olduğu ve mevcut böceklerin ancak sınırlı bir miktarının bu yolla 

yakalanabileceği yapılan araştırmalarla ortaya konmuştur. Bu nedenle kabuk böceği 

yoğunluğunun çok yüksek olduğu alanlarda yapılacak mücadele çalışmalarında izlenecek 

yegâne klasik yol, bir generasyonda binlerce veya on binlerce böceğin gelişmekte olduğu “tuzak 

ağacı” konumundaki ağaçların süresi içinde tespit edilip kesilerek böcekli materyalin imha 

edilmesidir. 
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3. Atatürk Köşkü Ormanında Toprak Dolgusu ve Sıkışmasının Etkileri 

Toprak sıkışması toprakların fiziksel, kimyasal ve biyolojik özelliklerini olumsuz yönde 

etkilemektedir. Sıkışmaya maruz kalan topraklarda boşluk (gözenek) hacmi önemli oranda 

azalmaktadır. Özellikle iri gözeneklerin oranında meydana gelen azalma kök gelişimini 

sınırlandırmaktadır. Sıkışma ile toprak yüzeyinde meydana gelen sert katman yağış sularının 

toprağa girişini engellemekte, yüzeysel akışı artırmakta ve toprağın nem içeriğini azaltmaktadır. 

Atatürk Köşkü Ormanında yedi farklı noktadan alınan silindir toprak örneklerinde hacim 

ağırlıkları belirlenmiştir. Toprak türünün Kil olduğu AKO’ında yedi örneğin hepsinin toprak 

hacim ağırlıklarının ideal değeri aştığı ve beş örnekte kök gelişimini engelleyebilecek sınır 

değerin üzerine çıktığı belirlenmiştir. 

AKO’ında kil bölümü oranının fazla olmasından dolayı toprak süzekliği düşüktür. Buna 

ek olarak, alanın önceden mesire yeri olarak kullanılması ve buna bağlı toprakta meydana gelen 

sıkışma nedeniyle de ağaç köklerinin gelişimi ve toprağın su depolama kapasitesi olumsuz 

etkilenmektedir.  

 Alanda açılan toprak profili yukarıdan aşağıya doğru incelendiğinde; renk, tekstür ve 

strüktür özelliklerinin aynı olduğu ve horizonlaşmanın olmadığı görülmüştür. AKO’nda fidan 

dikimi yoluyla oluşturulmuş yaklaşık 70-80 yaşında bir orman örtüsü mevcuttur. Dikimle gelmiş 

olsa bile, yaklaşık 80 yıl içinde orman ağaçları altında gelişen topraklarda doğal şartlarda 

horizonlaşmanın olması beklenmektedir. Bu durum, Ladin ağaçlarının hâkim olduğu bu alana 

sonradan toprak dökülmesi ve doğal yapının bozulması ile ilgili bir sonuçtur.  

4. Sonuç ve Öneriler  

Bir böcek türünün salgın geliştirmesine neden olan etmenler çok çeşitlidir ve bunların çoğu 

iklimsel etkenlerdir. Bu etkenler ya bitkileri böceklerin saldırısına daha az dayanıklı yapan bir 

stres durumuna ya da böceklerin üreme potansiyelinde artışa (doğurganlığın, hayatta kalma 

oranının arttırılmasına) neden olurlar. Düşük verimlilik, toprakta çok yüksek veya düşük pH 

düzeyleri, kuraklık, atmosferik kirlenme (küresel iklim değişiklikleri, ozon kaybı vb.) ile 

anormal düşük ve yüksek sıcaklıklar hepsi stres etkenleridir. Orman ağaçları için en önemli baskı 

unsuru su yetersizliği, yani kuraklıktır. Kuraklık sonucunda ağaçların savunma direnci azalır ve 

böcek saldırılarına karşı duyarlı hale gelirler.  
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Kuraklık dönemlerinde Avrasya ormanlarında, ladinler çoğunlukla Dendroctonus micans, Ips 

typographus ve Ips sexdentatus; Göknarlar Pityokteines curvidens ve Cryphalus picea; Çamlar 

ise Ips sexdentatus, Tomicus piniperda, Tomicus minor ve Ips acuminatus gibi kabuk 

böceklerinin saldırısına uğramaktadır. Bu kabuk böceği türleri ülkemizin diğer bölgelerinde 

olduğu gibi Doğu Karadeniz Bölgesi Ladin ve Sarıçam ormanlarında, geçmişten günümüze çok 

büyük salgınlar geliştirmiş ve çok büyük miktarlarda ağacın kurumasına neden olmuştur.  

Kabuk böcekleri normal koşullarda yaralanmış, kuraklıktan ve yangından etkilenmiş veya 

rüzgârda devrilmiş-kırılmış ya da yeni kesilmiş fizyolojik yetersizlik gösteren ağaçlarda 

gelişirler. Sağlıklı ağaçlara saldırı ancak salgın sırasında, duyarlı bütün ağaçların işgal 

edilmesinden ve popülasyonun belirli bir kritik düzeyin üzerine çıkmasından sonra meydana 

gelebilir. Aşırı iklim değişiklikleri bu salgınların doğmasına neden olur. Kabuk böceklerinin, 

salgın geliştirmede temel hedefleri sağlıklı ağaçları kolayca işgal edebilmek ve gelişmeleri için 

uygun hale getirmektir. Bu nedenle de saldırdıkları ağacın savunmasının üstesinden gelebilmek 

veya tamamen çökertmek için toplu saldırı stratejisi izlerler. Toplu saldırı, bir ağaçta her biri 

kendi galeri sistemini açan çok büyük miktarlardaki böceğin saldırısından ibarettir. Bu şekilde 

çok sayıda böceğin eş zamanlı saldırısına uğrayan ağaçlar kısa bir süre içinde savunma 

dirençlerini kaybederler ve çok büyük miktarlarda kabuk böceğinin gelişebileceği uygun birer 

materyal konumuna gelirler.  

Tarım ve Orman Bakanlığı, Meteoroloji Genel Müdürlüğünün İnternet sayfasında verilen 

“Standart Yağış İndeksi Metoduna” göre Eylül 2017 ile Ağustos 2018 Ayları arasındaki son bir 

yıllık dönemde Trabzon İl merkezinde kısmi bir Meteorolojik Kuraklık görüldüğü ve Türkiye 

genelinde kurak gösterilen 5-6 noktadan biri olduğu anlaşılmaktadır (Şekil 8).  

 

 

Şekil 8. MGM’nün Eylül 2018’e ait 12 aylık meteorolojik kuraklık durumu 
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Toprak yüzüne ulaşan suyun toprağa geçişine infiltrasyon denir. Toprağa geçen suyun miktarı 

toprak tekstürüne bağlı olarak önemli oranda değişir (Tablo 7).  Alanda, toprak tekstürünün ağır 

kil olmasından dolayı infiltrasyon oranının çok düşük olduğu söylenebilir.  

Tablo 7. İnfiltrasyon Oranı ile Tekstür Arasındaki İlişki 

Tekstür İnfiltrasyon Oranı 

(mm/saat) 

Kumlu Topraklar 

Kumlu ve Tozlu Topraklar 

Balçık Toprakları 

Killi Topraklar 

>20 

10-20 

5-10 

1-5 

AKO’nda sıkışmaya uğramış olan topraklarda yağış sularının önemli bir bölümü yüzeysel akışla 

eğim doğrultusunda akıp gitmekte, düşük bir kısmı toprağa geçebilmektedir (Şekil 9). Bu 

durumda, yağışlar yeterli olsa bile toprağın nem içeriği düşmekte ve toprakta su noksanlığı 

meydana gelebilmektedir. Toprakta besin maddelerinin kök bölgesine taşınmasında su hayati bir 

öneme sahiptir. Toprak sıkışmasına bağlı olarak infiltrasyonla toprağa su girişinin azalması aynı 

zamanda ağaçların bitki besin elementleri alımını da olumsuz etkilemektedir.  

 

Şekil 9. Sıkışmaya uğrayan topraklarda yüzeysel akış-infiltrasyon ilişkisi 

Sonuç olarak; Toprakta meydana gelen bu olumsuzluklar AKO’nda ağaçların su ve besin 

elementlerini alımını, kök yayılışını sınırlandırdığı ve böylece hastalık ve zararlılara karşı 

direncini azalttığı söylenebilir.   

Bu koşullar altında bulunan AKO’ında, böcek saldırısı altındaki ağaçlarda gelişmekte olan çok 

sayıda böceğin gelişimini tamamlayıp sağlıklı ağaçlara yönelmesini önlemek için çok sayıda 

böcek bulunduran ağaçların süresi içinde belirlenip, kesilip kabuklarının soyulması ve kabuk 

altında gelişen böceklerin imha edilmesi gerekir. Bu işlem yapılmadığında, salgın alnında her 
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bir dölde katlanarak artan böcek miktarı daha fazla ağaca saldırma, daha çok ağacı üremek için 

kullanma ve sonuçta kurutma olanağı elde etmiş olur. Bu nedenle, AKO’nda bir milyondan fazla 

böceğin gelişmekte olduğu toplam 130 ağacın mücadele süresi içinde kesilmesi ve kabuklu halde 

alandan çıkarılarak uzak bir yerde biçilmeden önce kabuklarının soyulması ve kabuk altında 

gelişmekte olan böceklerin imha edilmesi gerekir. Her durumda, kabuk alanları ortalama %70-

75 düzeyinde kabuk böceği tarafından işgal edilmiş olan bu ağaçlar çok kısa bir süre içinde tüm 

yaşamsal dokularını kaybedecekler ve tamamen kuruyacaklardır. Kabuk altı dokularında gelişen 

böceklerin kuruyan ağaçları terk etmesinden sonra bu ağaçların kesilmesinin mücadeleye hiçbir 

katkısı olmayacaktır. Bu nedenle binlerce kabuk böceğinin gelişmekte olduğu 130 ağacın, 

mücadeleye katkı sağlayacak şekilde en kısa süre içinde kesilmesi, uzak bir yere taşınıp 

kabuklarının soyularak imha edilmesi gerekir. Kabuk böceği zararının devam etmekte olduğu 

ladinlerde erginlerin kışlamak için diri odunda açtıkları oyuklara girdikleri gözlenmiştir. Bu 

nedenle mücadele amacıyla kesilecek ladinlerin sadece kabuklarının soyulup imha edilmesin 

yeterli olmayacağı, biçilecek kapak kısımlarının da bir şekilde imha edilmesi veya ısıl işlemden 

geçirilmesi gerekli olmaktadır 

Kabuk böceği yoğunluğunu belirlemek amacıyla kesilen ağaçlardan alınan kabuklu kütük 

örneklerinin bazısında Ips sexdentatus’un larva-pupa galerilerinde 6 adet avcı böcek Thanasimus 

formicarius L. (Coleoptera: Cleridae) larvası bulunmuştur. Ayrıca kesilen ağaçların 

tomruklarında, kabuk üzerinde bu avcı böceğin 2 adet ergini yakalanmıştır. Bu nedenle kesilip 

kabukları soyulacak ağaçların kabuk materyalinde görülebilecek avcı böcek larvaları toplanıp 

canlı kabuk böcekleri ile beslenip alana geri verilmelidir.  

Tamamen kurumuş olan 286 ladin ve 40 sarıçam ağacında kabuk böceklerinin terk ettiği kabuk 

altı dokularının ve odunlarının odun delici böcek türleri tarafından işgal edildiği tespit ediliştir. 

Kesilen tamamen kurumuş iki ağaçta kabuk altında ve oduna gelişmekte olan 56 adet Tekeböceği 

(Coleoptera: Cerambycidae) larvası bulunmuştur. Bazı örneklerde tekeböceği larvalarının ağaç 

gövdesinde öz oduna kadar uzanan büyük oyuklar açtıkları görülmüştür. Bu durumdaki ağaçların 

kısa sürede odun direncini kaybedecekleri ve rüzgârla kırılıp devrilecekleri anlaşılmaktadır. Bu 

durum alandaki araç trafiği ve ziyaretçiler için daha şimdiden tehlike arz etmeğe başlamıştır. Bu 

nedenle de kurumuş ağaçların da bir an önce kesilip alandan çıkarılması gerekmektedir.  

Bunun yanında alanda belirli sayıda ve özellikle yukarı gövde kısımlarında kabuk böceği 

saldırısına uğramış sağlıklı ağaçlar da bulunmaktadır. Bu ağaçlardan sınırlı sayıda böcek 

bulunanların, kabuk böceği saldırılarına karşı kendilerini savunma olanakları mevcuttur. 

Bununla birlikte belirli bir oranın üzerinde kabuk böceği saldırısı altında olanların savunma 
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dirençleri kolaylıkla çökertilebileceğinden bu ağaçlar yeni birer böcek üreme kaynağı olabilirler. 

Bu nedenle devam eden süreçte, AKO belli aralıklarla dikkatlice taranarak bu durumda olan 

ağaçlar varsa belirlenmeli ve süresi içinde kesilip kabukları soyularak kabuk altında gelişmekte 

olan böcekler imha edilmelidir. Bu şekilde yürütülecek çok dikkatli izleme ve tarama çalışmaları 

ile alanda yeni bir böcek salgını gelişiminin önüne geçilmelidir.  

Bu işlemlerden sonra alanda yapılacak işlerin başında kesilen ağaçların yerine yenilerinin 

dikilmesi olacaktır. Kuruyan ve kabuk böceği ile mücadele için kesilen ağaçların yerine, bölgede 

kendiliğinden yetişen ağaç türlerinden ve özellikle yapraklı türlere ağırlık verilerek dikimler 

yapılmalıdır. Alanın doğal yapısını ve dokusunu bozacak veya değiştirecek her türden işlem ve 

uygulamalardan kaçınılmalıdır. Örneğin geçmiş yıllarda aynı alanda toprak serilerek bir zemin 

düzeltme çalışması başlatılmış ancak hemen ardından görülen kurumalar nedeniyle tarafımızdan 

yapılan incelemede bu uygulamanın sakıncası yetkililere açıklanmış ve serilmiş olan toprağın 

alandan kaldırılması gerçekleştirilmiştir. Bu nedenle alanın doğal yapısına ve dokusuna zarar 

verebilecek her çeşit uygulamadan kaçınılmalı ve sadece kesilen ağaçların yerine boylu fidanlar 

dikilmelidir. Alanın doğal çevre ve peyzaja uyum ve uygunluk içindeki yapısı değiştirilmeden 

ve alanda, mevcut kalın çaplı ve boylu ağaçların varlığını sürdürmesini destekleyecek 

uygulamaların dışında her türlü müdahale ve düzenlemeden kaçınılmalıdır.  Kesilen ağaçların 

yerine doğu ladini ve sarıçamın yanında meşe, gürgen, kayın, ıhlamur, karaağaç, akçaağaç, 

kestane gibi yerli bölgesel türler dikilmelidir.  

Ağaçların çok büyük bir bölümünün kurumuş olduğu yolun alt bölümündeki kısımda, kısmi 

toprak işlemesi ile toprak havalandırılmalı ve organik madde ilavesi yapılarak toprak özelikleri 

iyileştirilmelidir. Kesilmesi gerekli kurumuş ve kurumakta olan ağaçların münferit olması 

durumunda mini ekskavatörle kök sökümü yapıldıktan sonra; küme ve gruplar halinde 

kurumaların olduğu alanda ise teraslar halinde toprak işlemesi yapılması, kökleme sonrası 

mümkünse organik madde ilave edilerek fidan dikimlerinin gerçekleştirilmesi gerekmektedir. 

Teraslar halinde toprak işlemesinde arazinin mevcut yapısını bozabilecek büyüklükte 

teraslamadan kaçınılmalı, doğal arazi ve orman yapısının korunmasına tam olarak dikkat 

edilmelidir.  

Prof. Dr. Mahmut EROĞLU  Prof. Dr. Ömer KARA Prof. Dr. İbrahim TURNA 
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Maçka Orman İşletmesi Doğu Ladini Ormanlarında  

Dendroctonus micans (Kugelann) ve Ips sexdentatus (Boerner) Zararı 

 

 Dendroctonus micans (Kugelann) 

  
 Doğu ladini, Picea orientalis ormanları başta Dendroctonus micans (Kug.), Ips sexdentatus 

(Börner), Ips typographus (L.) (Coleoptera: Curculionidae, Scolytinae) gibi son derece 

zararlı kabuk böceklerinin tehdidi altındadır. 

D. micans diğer kabuk böceği türlerinin çoğundan farklı hayat döngüsüne sahiptir. Çiftleşme, 

ergin böcekler kabuktan çıkmadan önce kabuk altında gerçekleşir. Bu durum erkeklerin az 

sayıda olmasını açıklar. Dişilerin erkekleri çekmesi gerekmez bu nedenle ergin toplanma 

(agregasyon) feromonu yoktur. 

Larvalar tek bir beslenme hattında birlikte beslenmenin devam ettirilmesi için toplanma 

(agregasyon) feromonu üretirler. Bu davranış, larvalara, konukçu ağacın reçine akıntısının 

üstesinden gelmede yardımcı olmaktadır. 

D. micans’ın mekanik mücadelesinde toplu saldırı stratejisine sahip kabuk böceklerinden 

(Ips typographus, I. Sexdntatus vb.) farklı olarak, yeni saldırıya uğrayan ağaçlar kesilmez, 

sadece erişilebilen yüksekliklere kadar ağaç gövdelerindeki üreme alanları üzerindeki kabuk 

kaldırılarak galerilerdeki böcekler yere dökülür. Ancak, çok yoğun saldırı altındaki ağaçlar 

kesilir ve kabukları soyulur. 

D. micans’ın, yayıldığı bölgelerin belirli kısımlarında popülasyonun daha dengeli ve düşük 

oluşunun en önemli nedeni bu türün özgün predatörü olan Rhizophagus grandis Gyll. 

(Coleoptera, Rhizophagidae)’in varlığına dayanmaktadır. Rhizophagus grandis’in kullanıldığı 

ilk biyolojik mücadele çalışması komşu Gürcistan’da başlatılmıştır. D. micans’ın R. grandis 

ile mücadelesi, kabuk böceklerinin biyolojik mücadelesinde ilk örnek olma özelliğine de 

sahiptir. Ülkemizde 1985 yılından buyana yürütülen çok kapsamlı biyolojik mücadele 

çalışması kapsamında on milyonun üzerinde Rhizophagus grandis ergini üretilerek 

ormanlara salınmıştır.  

Ips sexdentatus (Boerner)  

 
Ips sexdentatus başta Çam ve Ladinde zarar yapar. Çok geniş bir doğal yayılış alanına 

sahiptir. Atlantik'ten Büyük Okyanus kıyılarına kadar, tüm Avrupa ve İngiltere'den Sibirya, 

Transkafkasya ve Japonya'ya kadar geniş bir alana yayılmıştır. Kalın kabuklu ağaçları tercih 

eder. Zararının daha çok ağacın tepe kısmından başladığı görülür. Ladin ormanlarında 

ağaçları öbekler halinde kurutmakta ve kapalılığının kırılmasına ve meşcere bünyesinde ciddi 

yapısal bozulmalara neden olmaktadır. 

I. sexdentatus’la mekanik yollarla ve feromon tuzaklarıyla mücadele edilmektedir. “Tuzak 

Ağacı Konumundaki Ağaçların” süresi içinde belirlenip kesilmesi ve kabuklarının soyularak 
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barındırdıkları çok sayıda böceğin yok edilmesi bu böceğin salgınlarının önlenmesinde de 

yaşamsal öneme sahiptir.  

Feromon tuzaklarının salgın koşullarında Ips sexdentatus popülasyonunu azaltmada çok 

sınırlı bir etkiye sahiptir. Çok sayıda böceğin geliştiği “Tuzak Ağacı Konumundaki Ağaçların” 

süresi içinde belirlenip kesilmesi ve kabuklarının soyularak barındırdıkları çok sayıda böceğin 

yok edilmesi sağlıklı ağaçlara olan yeni saldırı ve bu saldırıların başarısında çok önemli 

azalmalara neden olduğu ve toplu saldırı stratejisine sahip kabuk böceklerinin salgınlarının 

önlenmesinde yaşamsal öneme sahip olduğu görülmüştür. 

I. sexdentatus ile mücadelede çoğunlukla izleme amacıyla kullanılan feromon tuzaklarının 

çoğuna bu böcekle birlikte, kabuk böceklerinin yaygın predatörü Thanasimus formicarius da 

yakalanmaktadır. Tuzakların haftalık kontrolleri sırasında hemen tamamı canlı olan 

predatörlerin toplanma kaplarından alınarak uçması sağlanmalıdır. 

 

07-08 OCAK 2017 SÜRMENE ORMAN İŞLETMESİ ÇAMBURNU ORMAN YANGINI 

Ülkemizde, orman yangınları büyük oranda Mayıstan, Kasım sonuna kadar devam eden, 

uzun bir yangın sezonu içinde meydana gelmektedir. Bunun yanında, bu yangın sezonu 

dışında, kısa zaman aralıkları içinde ortaya çıkan çok özel hava hallerine bağlı olarak orman 

yangınları da meydana gelebilmektedir. Doğu Karadeniz Bölgesinde, kış ve bahar aylarında 

güneyli kurutucu rüzgarların etkili olduğu, nispeten sıcak geçen belirli günlerde, yılın çok 

büyük bölümünde bir orman yangının başlaması ve devam etmesini destekleyebilecek 

ölçüde kuruma olanağı bulamayan orman yanıcı maddeleri kolaylıkla tutuşabilecek ölçüde 

kurur ve yanmaya hazır hale gelir. Bu şartların hakim olduğu çok sınırlı günlerde yakılan bir 

ateşle tutuşturulan orman, çalı veya çayır vejetasyonu ile kaplı alanlarda kolaylıkla bir 

yangın gelişebilir ve mevcut rüzgarın etkisiyle kısa zamanda geniş alanlara yayılabilir. 

Bölgemizde bir orman yangının başlaması ve yayılmasını destekleyebilecek bu türden kısa 

süreli hava halleri büyük çoğunlukla kış ve bahar aylarında meydana gelmektedir. Bölgede 

yaz aylarında orman yangınlarının meydana geldiği durumlar çok nadir olarak ortaya 

çıkmakta ve ileri yaz kuraklığının yaşandığı dönemler içinde ve yüksek rakımlarda ancak 

yaşanmaktadır. 

Bölgede meydana gelen orman yangınları Trabzon Orman Bölge Müdürlüğü Pazar ve 

Sürmene Orman İşletme Müdürlüğü sınırları içindeki ormanlarda ve özellikle Of, Sürmene 

ve Araklı Orman İşletme Şefliklerinde meydana gelmektedir. Bölgede 1978 ile 2018 tarihleri 

arasındaki 40 yıllık dönem içinde Sürmene Orman İşletme Şefliği Çamburnu serisinde 

kayıtlara geçen 7 önemli orman yangını meydana gelmiş ve bu yangınlardan toplam 140 ha 

orman alanı etkilenmiştir. Bu yangınların hemen tamamı Aralık ile Mart arasında, yani kış 



Atatürk Köşkü Ormanı Değerlendirme Raporu 

 

Mahmut EROĞLU,  Ömer KARA, İbrahim TURNA 30.10.2018 Sayfa 15 

 

ve bahar aylarında meydana gelmiştir. Bu yangınların en büyüğü 29 Aralık 1999 tarihinde 

meydana gelmiş ve 9 bölme içinde 128 ha alanda etkili olmuştur.  

07-08 Ocak 2017 Çamburnu Orman Yangınının Analizi 

Sürmene Orman İşletmesi Çamburnu Sarıçam Ormanında 07-08 Ocak 2017 tarihinde 

meydana gelen orman yangını, birkaç gün öncesinden başlayan ve 08 Ocak 2017 günü son 

bulan, bölgeye özgü çok özel hava hallerine bağlı olarak gelişmiş ve yaklaşık 20 ha’lık bir 

alanda etkili olmuştur.  

Nitekim 7.1.2017 tarihinde Trabzon ilinde hava sıcaklığı mevsim normallerinin üzerinde 

gerçekleşmiştir (MGM, 2017). Sürmene ilçesinde 21,7° C sıcaklık tespit edilmiştir. Aynı gün 

saat 24 itibariyle Trabzon ilinde 17° C sıcaklık ölçülmüştür. Yangın gecesi hâkim rüzgâr yönü 

Güney ve Güney-Doğudan/Kuzey, Kuzey-Batı yönünde olmak üzere; bir süre 44,4 km/saate 

ulaşan bir rüzgâr söz konusu olmuştur. Bu nedenle yangının bir piknik ateşinin 

söndürülmeden bırakılması ve uygun meteorolojik koşullar (yüksek sıcaklık ve rüzgâr) ve 

yanıcı madde yararlanarak geliştiği kuvvetle muhtemeldir.  

Sürmene Orman İşletmesi Çamburnu Sarıçam Ormanında 07-08 Ocak 2017 tarihinde 

meydana gelen orman yangını, büyük oranda örtü yangını olarak seyretmiş, ancak özellikle 

Gıcır ya da Anadolu saparnası olarak bilinen Smilax excelsa L. ve Böğürtlen, Rubus spp. gibi 

sarılıcı türlerinin yaygın olduğu ve ağaçların tepelerine kadar tırmandığı alanlarda yangın 

alevinin eriştiği iğne yapraklar sıcaktan zarar görmüştür. Diğer yandan, bu yangın, bölge 

için yanma koşullarının en uygun olabileceği bir anda meydana gelmiş ve ormanda mevcut 

yanıcı madde yükünü önemli oranda tüketmiştir. Bu nedenle, yanıcı madde yükünün fazla 

olduğu ve yanıcı madde tüketiminin yüksek oranda gerçekleştiği belirli alanlarda ağaç 

gövdelerinin yangından en fazla etkilendiği gövdenin dip kısmındaki canlı dokuların zarar 

görme derecesine bağlı olarak yüksek sıcaklık etkisiyle belirli ağaçların kuruyabileceği 

anlaşılmaktadır. 11.01.2017 

Prof.Dr. Mahmut EROĞLU Prof.Dr. Cantürk GÜMÜŞ Prof.Dr. Ali Ömer ÜÇLER 

 


